## CAPITULO I

## HEMOS DE VENCER AL DIABLO CON AYUDA DE CRISTO

1. No se promete la corona de la victoria sino a los que pelean. Vemos que en las divinas Escrituras se nos promete con frecuencia la corona si vencemos. Para no alargar en exceso las citas, bastará recordar lo que se lee claramente en San Pablo: *terminé la obra, consumé la carrera, conservé la fe; ya me pertenece la corona de justicia*. Debemos, pues, conocer quién es el enemigo, a quién hemos de vencer para ser coronados. Es aquel a quien Cristo venció primero para que le venzámos nosotros también si permanecemos en Cristo. Cristo es la Virtud y Sabiduría de Dios. Verbo por quien fueron creadas todas las cosas, Hijo unigénito de Dios, que permanece siempre inalterable sobre toda criatura. Si por debajo de El está la criatura que no pecó, ¿cuánto más lo estará toda criatura pecadora? Si por debajo de El están todos los santos ángeles, mucho más lo están todos los ángeles prevaricadores, cuyo príncipe es el diablo. Y, porque el diablo dañó nuestra naturaleza, el unigénito Hijo de Dios se dignó asumirla para vencer con ella al diablo. Así, El, que tuvo siempre sometido al diablo, le sometió también a nosotros. A él alude cuando dice: *el príncipe de este mundo ha sido lanzado fuera*. Eso no significa que fué arrojado del mundo, como opinan algunos herejes, sino que fué expulsado del alma de los que viven unidos con Dios y no aman al mundo, cuyo príncipe es el diablo. Este domina a quien ama los bienes temporales, que se contienen en este mundo visible. Tampoco quiero decir que el diablo sea dueño de este mundo. Es príncipe de las apetencias con que se codicia todo lo transitorio: así domina a los que huyen del Dios eterno para amar lo que es mudable y caduco: *raíz de todos los males es la codicia; algunos la amaron y se desviaron de la fe y se acarrearón múltiples dolores*. Por esa codicia reina el diablo en el hombre y posee su corazón. Tales son los que aman el mundo. Es expulsado el diablo cuando de todo corazón se renuncia al mundo. Se renuncia al diablo, príncipe de este mundo,

<sup>1</sup> 2 Tim. 4, 7-8.<sup>2</sup> Io. 12, 31.<sup>3</sup> 1 Tim. 6, 10.

angellis eius. Ideoque ipse Dominus iam triumphantem naturam hominis portans, *Scitote, inquit, quia ego vici mundum*<sup>4</sup>.

## CAPUT II

### QUOMODO VINCITUR DIABOLUS

2. Multi autem dicunt: Quomodo possumus vincere diabolum quem non videmus? Sed habemus magistrum, qui nobis demonstrare dignatus est quomodo invisibiles hostes vincantur. De illo enim dicit Apostolus: *Exuens se carne, principatus et potestates exemplavit, fiducialiter triumphans eos in semetipso*<sup>1</sup>. Ibi ergo vincuntur inimicae nobis invisibiles potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates: et ideo quia in nobis ipsis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsis vincamus et illum qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Quando enim dictum est diabolo, *Terram manducabis*; dictum est peccatori, *Terra es, et in terram ibis*<sup>2</sup>. Datus est ergo in cibum diabolo peccator. Non simus terra, si nolumus manducari a serpente. Sicut enim quod manducamus, in nostrum corpus convertimus, ut cibum ipse secundum corpus hoc efficiatur quod nos sumus: sic malis moribus per nequitiam et superbiam et impietatem hoc efficitur quisque quod diabolus, id est, similis eius; et subicitur ei, sicut subiectum est nobis corpus nostrum. Et hoc est quod dicitur, manducari a serpente. Quisquis itaque timet illum ignem qui paratus est diabolo et angelis eius<sup>3</sup> det operam triumphare de illo in semetipso. Eos enim qui foris nos oppugnant, intus vincimus, vincendo concupiscentias per quas nobis dominantur. Et quos invenerint sui similes, secum ad poenas trahunt.